
COPIA ALBO

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

________________________________________________________________________________________

n°. 4 del 20/02/2023
________________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sala
delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e
dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.

All’appello risultano presenti:

Cognome Nome Carica Pr. As.

GEDDA Michele Presidente X
ROCCA Giuseppe Vice Presidente X
BAGLIVO Fernando Assessore X

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Sig. DALLAN dott. Paolo, Vice Segretario dell’Unione.

Il Presidente Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta

Oggetto:
Prima variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di
previsione 2023/2025 con applicazione di avanzo vincolato presunto.



DELIBERAZIONE N. 4/2023 DEL 20/02/2023

Prima variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di
previsione 2023/2025 con applicazione di avanzo vincolato presunto.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTO il Documento unico di programmazione triennio 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 28 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di

legge;

VISTO il Bilancio di previsione triennio 2023/2025 approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n. 13 del 28 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2021, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 04 maggio 2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la propria deliberazione n. 3 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Approvazione

prospetto aggiornato del risultato presunto di amministrazione 2022 di cui all'art. 11,

comma 3, lettera a) del D. Lgs. n. 118/2011.”;

PREMESSO che il comma 3 dell’art. 187 del TUEL 267/2000, tra l’altro, dispone che “Le

quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, …. derivanti da fondi vincolati

possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto

consuntivo dell'esercizio precedente, …. con provvedimento di variazione al bilancio. ….”

Il comma 3 ter dell’art. 187 del TUEL 267/2000, tra l’altro, dispone che “Costituiscono quota

vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di

bilancio:

a) …..;

b) …..;

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione

determinata;”

DATO ATTO che si rende necessario, nelle more della approvazione del Rendiconto 2022

attualmente in fase di predisposizione, poter disporre delle risorse a valere sul PNRR alla

Missione 4: istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, accertati nell’esercizio

finanziario 2022 per € 1.058.383,32 e impegnati nello stesso esercizio per € 97.634,16;

CONSIDERATO che, ai sensi del già citato art. 187 del TUEL 267/2000, è possibile

procedere, in attesa della approvazione del Rendiconto 2022, all’applicazione di quota

vincolata del presunto avanzo d’amministrazione previa approvazione del prospetto

aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta Comunale;

RITENUTO opportuno procedere inoltre ad alcune variazioni al Bilancio di previsione

triennio 2023/2025 - esercizio finanziario 2023 per far fronte a nuove spese correnti;

DATO ATTO altresì che si rende necessario aggiornare gli stanziamenti di cassa

dell’esercizio finanziario 2023 atteso che il bilancio è stato approvato prima del 31.12.2022

e di conseguenza tali stanziamenti non risultano adeguati;



RICHIAMATO l'art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal

D.lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- "le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine" (comma 4);

- "In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,

e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non

ratificata" (comma 5);

RILEVATO che la presente proposta di variazione al bilancio di previsione 2023-2025 si

rende necessaria per il proseguimento dell’ordinata gestione dell’Ente e che in particolare

vengono di seguito evidenziate le poste più importanti:

PARTE CORRENTE

MAGGIORI ENTRATE per € 230,00 relative a proventi da servizi scolastici;

MAGGIORI SPESE per € 5.230,00 relative a utenze e a spese per economato;

MINORI SPESE per € 5.000,00 relative a risparmi di spesa corrente per accorpamento delle

spese economali;

PARTE IN CONTO CAPITALE

MAGGIORI ENTRATE per € 960.749,16 per applicazione di avanzo vincolato presunto;

MAGGIORI SPESE per € 960.749,16 per progetti legati al PNRR.

PRESO ATTO CHE vengono comunque mantenuti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO, inoltre, che l'art. 1, comma 821 della Legge n. 145/2018 precisa quanto

segue: "821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo

precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato

al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011,

n. 118."

DATO ATTO che l'ente non si trova nelle condizioni di cui agli articoli 195 e 222 del TUEL;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, dott.ssa

Supporta Francesca, reso con verbale n. 2 del 14/02/2023 rilasciato ai sensi dell'art. 239,

comma 1, lett. b), n. 2), del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000;



il D. Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

Con voti unanimi in forma palese:

DELIBERA

1. Di apportare al bilancio di previsione 2023/2025, approvato secondo lo schema di

cui al D. Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nei

prospetti allegati che ne formano parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra permangono inalterati gli

equilibri di bilancio.

3. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il

fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo.

4. Di portare la presente a ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi

dell’art.175 del TUEL.

SUCCESSIVAMENTE
LA GIUNTA DELL’ UNIONE

Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento.



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

________________________________________________________________________

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 –
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Contabile
F.to DALLAN dott. Paolo

________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69) il giorno 04/04/2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000
s.m.i.);
Reg. Albo Pretorio N.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

______________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000)
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal
04/04/2023 al 19/04/2023 n° ;

Val di Chy, lì 04/04/2023
Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione
F.to GEDDA Michele F.to DALLAN dott. Paolo

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Val di Chy, lì 04/04/2023 Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo


